МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТАЛЬМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6»

ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

 7 ноября 2023  № 96

р.п. Тальменка

О работе региональной инновационной

площадки в 2023-2024 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Алтайского

края от 25.09.2023 № 995 «Об утверждении перечня организаций,

прошедших конкурсный отбор на присвоение статуса региональной

инновационной площадки и включения опыта в банк лучших практик

Алтайского края в 2023 году, утверждении плана мероприятий по развитию

инновационной деятельности на 2023-2024 учебный год»

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить план работы РИП (Приложение 1)

 2. Состав рабочей группы по реализации плана работы РИП

(Приложение 2)

 3. Назначить руководителем РИП заместителя директора по УВР,

Бурцеву Т.П.

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по УВР, Бурцеву Т.П.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Директор                                                                            Н.Л. Алексеева

Приложение 1

к приказу

от 7 ноября 2023 № 96

План работы РИП на 2023-2024 учебный год

Цель деятельности региональной инновационной площадки: разработать для

малокомплектной сельской школы модель внутришкольной системы непрерывного

профессионального развития педагогов, обеспечивающую ликвидацию их

профессиональных дефицитов и повышению уровня профессионализма.

Задачи деятельности региональной инновационной площадки:

1) изучение научно – методической литературы и педагогического опыта по

созданию в учреждении  внутришкольной системы непрерывного

профессионального развития педагога в малокомплектной сельской школе,

2) разработка и утверждение нормативно-правового обеспечения деятельности

региональной инновационной площадки;

3) проектирование компонентов модели внутришкольной системы

непрерывного профессионального развития педагога;

4) определение критериев и условий эффективности реализации модели

внутришкольной системы непрерывного профессионального развития

педагога;

5) апробация модели внутришкольной системы непрерывного

профессионального развития педагога.

  Содержание

деятельности

Планируемые

результаты

Сроки

выполне

ния

Ответственн

ые

Примечания

 Нормативно-правовое обеспечение деятельности региональной инновационной площадки

1 Корректировка пакета

локальных актов

учреждения,

регламентирующих

сопровождение

деятельности РИП

Приказ о работе РИП в

2023-2024 учебном году

Октябрь

2023

Директор

учреждения,

руководитель

РИП

2 Проведение заседания

Методического совета

учреждения по

разработке модели

внутришкольной

системы непрерывного

профессионального

развития педагога

Разработана модель

внутришкольной системы

непрерывного

профессионального

развития педагога.

Ноябрь

2023

Руководитель

РИП

Зам.дир.по

УВР, зам.дир.

по ВР,

Советник

директора по

воспитанию,

Положение «Об

организации

методической

работы в МКОУ

«Тальменская

СОШ №6»

члены

Методсовета

 Организационное обеспечение деятельности региональной инновационной площадки

1 Диагностика

профессиональных

дефицитов педагогов

школы

Список

профессиональных

дефицитов педагогов

Декабрь,

2023 (срез

1)

Май, 2024

(срез 2)

Руководитель

РИП

2 Обновление и

организация реализации

дифференцированной

программы развития

профессиональной

компетентности

педагогов учреждения  с

учетом

профессиональных

дефицитов

Дифференцированная

программа развития

профессиональной

компетентности педагогов

учреждения  с учетом

профессиональных

дефицитов.

Программа (план)

самообразования педагога

Декабрь,

2023 –

май, 2024

Руководитель

РИП

Методическое сопровождение деятельности региональной инновационной площадки

1 Методическое

оформление

диагностики

профессиональных

дефицитов педагогов

школы

Электронный онлайн-

опросник

Февраль,

2024

Руководитель

РИП

Направление

материалов для

экспертизы

научному

консультанту в

АИРО

2 Методическое

оформление программы

(плана)

самообразования

Модельный документ

программы (плана)

самообразования

Март,

2024

Руководитель

РИП

Направление

материалов для

экспертизы

научному

консультанту в

АИРО

Информационное сопровождение деятельности региональной инновационной площадки

1 Создание раздела

«Региональная

инновационная

площадка» на сайте

учреждения

Раздел на сайте

учреждения

Ноябрь

2023

Руководитель

РИП,

ответственная

за интернет

сайт

учреждения

Создан для

тиражирования

опыта работы

РИП

https://shkola6tal
menka-
r22.gosweb.gosu
slugi.ru/nasha-
shkola/%D0%A0
%D0%98%D0%
9F/regionalnaya-
innovatsionnaya-
ploschadka/

https://shkola6talmenka-r22.gosweb.gosuslugi.ru/nasha-shkola/РИП/regionalnaya-innovatsionnaya-ploschadka/
https://shkola6talmenka-r22.gosweb.gosuslugi.ru/nasha-shkola/РИП/regionalnaya-innovatsionnaya-ploschadka/
https://shkola6talmenka-r22.gosweb.gosuslugi.ru/nasha-shkola/РИП/regionalnaya-innovatsionnaya-ploschadka/
https://shkola6talmenka-r22.gosweb.gosuslugi.ru/nasha-shkola/РИП/regionalnaya-innovatsionnaya-ploschadka/
https://shkola6talmenka-r22.gosweb.gosuslugi.ru/nasha-shkola/РИП/regionalnaya-innovatsionnaya-ploschadka/
https://shkola6talmenka-r22.gosweb.gosuslugi.ru/nasha-shkola/РИП/regionalnaya-innovatsionnaya-ploschadka/
https://shkola6talmenka-r22.gosweb.gosuslugi.ru/nasha-shkola/РИП/regionalnaya-innovatsionnaya-ploschadka/
https://shkola6talmenka-r22.gosweb.gosuslugi.ru/nasha-shkola/РИП/regionalnaya-innovatsionnaya-ploschadka/
https://shkola6talmenka-r22.gosweb.gosuslugi.ru/nasha-shkola/РИП/regionalnaya-innovatsionnaya-ploschadka/

Апробация модели внутришкольной системы непрерывного профессионального развития

педагога

1 Проведение Школьного

фестиваля

педагогических идей

«Из опыта работы по

созданию в учреждении

внутришкольной

системы непрерывного

профессионального

развития педагога»

Педагогический

коллектив ознакомлен с

научно – методической

литературой и

педагогическим опытом

по созданию в

учреждении

внутришкольной

системы непрерывного

профессионального

развития педагога

Октябрь

2023

Члены

школьных

МО

Презентации

выступлений,

видеоролик

2 Организация

Выездного

методического дня на

базе МКОУ

«Тальменская СОШ

№3» по повышению

профессионального

уровня педагогов

Сформирована

программа проведения

Выездного

методического дня

Февраль

2024

Делегация

педагогов

учреждения

Программа

проведения

Методического

дня

3 Проведение

Постоянно

действующих

методических

семинаров по

ликвидации

профдефицитов

педагогов

Ликвидация

профессиональных

дефицитов по теме

семинара:

«Диалог семьи и школы:

современные подходы в

работе с родителями»»

«Тропами

формирующего

оценивания»

«Инновационные формы

профориентационной

работы со школьниками»

«Современные

образовательные

технологии в рамках

реализации федерального

проекта «Цифровая

образовательная среда» и

Центра «Точка роста»

02.11.

2023

11.12.

2023

12.02.

2024

22.04.

2024

Члены

методсовета,

педагоги

Центра

образования

«Точка

Роста»

Сценарий

проведения

Семинаров

Мониторинг деятельности региональной инновационной площадки

1 Участие в региональном

мониторинге

Заполнение и отправка

формы мониторинга

По плану

региональ

Руководитель

РИП

деятельности РИП ного

оператора

РИП,

Июнь-

август,

2024

Методические продукты по проекту

1 Положение «Об организации  методической работы в МКОУ «Тальменская СОШ №6»

2 Дифференцированная программа развития профессиональной компетентности педагогов

МКОУ «Тальменская СОШ №6»

3 Программа (план) самообразования педагога

4 Листы самооценки сформированности трудовых функций профессионального стандарта

«Педагог», «Специалист в области воспитания»

5 Видеоролик о проведении школьного фестиваля педагогических идей

6 Программа проведения выездного методического дня на базе МКОУ «Тальменская СОШ

№3»

7 Сценарии проведения постоянно действующих методических семинаров

Приложение 2

к приказу

от 7 ноября 2023 № 96

Состав рабочей группы на 2023-2024 учебный год

Ф.И.О., должность Функционал

Бурцева Татьяна Петровна,

заместитель директора по

УВР

Руководитель РИП:

-подготовка проекта плана работы РИП и его

согласование с научным консультантом;

-подготовка программы стажерской практики и

ее согласование;

-участие ОУ в региональном мониторинге

деятельности РИП;

- подготовка и проведение мероприятий по плану

работы РИП

Маслова Марина

Витальевна, учитель

русского языка и

литературы

- Создание страницы на сайте «Инновационная

деятельность»,

-размещение материалов о работе РИП на сайте,

- участие в подготовке Сценариев проведения

постоянно действующих методических семинаров.

Назаренко Татьяна

Викторовна, советник

директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными

объединениями

Подготовка видеороликов:

-  о проведении школьного фестиваля педагогических

идей;

- о проведении  выездного методического дня на базе

МКОУ «Тальменская СОШ №3»;

- участие в подготовке Сценариев проведения

постоянно действующих методических семинаров.

Котвицкая Анастасия

Владимировна, учитель

начальных классов, член

Методического совета

учреждения

Участие в подготовке Сценариев проведения

постоянно действующих методических семинаров.

		2023-11-08T08:02:14+0700
	Алексеева Наталья Лукьяновна